- 1 -

平成 21年 10月 13日

各      位

会 社 名  ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 清水 良朗

（コード番号 7231 東･大･名証第１部）

問合せ先  総 務 部 長   熊澤  智

（TEL.03－3493－0777）

子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 10 月 13 日開催の取締役会において、当社の子会社である株式会社日本フィラーメタルズ

（以下、日本フィラーメタルズ）の株式をハリマ化成株式会社に譲渡することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

当社の子会社である日本フィラーメタルズは、はんだ及びはんだ付け関連製品の製造・販売をしております

が、当社は、「はんだペースト」事業を展開するハリマ化成株式会社より、日本フィラーメタルズ株式の譲渡

の申し入れを受けました。日本フィラーメタルズの経営環境や今後の事業展開、当社グループのコア事業との

シナジー効果等を検討した結果、同社とハリマ化成株式会社との協業は、製品、技術等各方面でシナジー効果

が期待できるため、両社の一層の発展に寄与するとともに、当社グループにとっても最善と判断し、同社株式

を譲渡することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社日本フィラーメタルズ

（２） 所 在 地 千葉県野田市関宿元町 487番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  山田 清二

（４） 事 業 内 容 はんだ及びはんだ付け関連製品の製造・販売

（５） 資 本 金 45百万円   （平成 21年 3月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 53年 3月 1日

（７） 大株主及び持株比率
トピー工業株式会社  86.6％

トピー実業株式会社   6.7％

トピーファスナー工業株式会社  6.7％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 19年 3月期 平成 20年 3月期 平成 21年 3月期

 純 資 産 200百万円 207百万円 166百万円

 総 資 産 845百万円 1,064百万円 648百万円

 売 上 高 1,255百万円 1,758百万円 1,312百万円

 営 業 利 益 43百万円 46百万円 △47百万円

 経 常 利 益 38百万円 38百万円 △53百万円

 当 期 純 利 益 13百万円 27百万円 △47百万円

 - 2 -

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ハリマ化成株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区今橋 4丁目 4番 7号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  長谷川 吉弘

（４） 事 業 内 容 樹脂化成品、製紙用薬品、電子材料の製造販売

（５） 資 本 金 10,012百万円  （平成 21年 3月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 22年 11月 18日

（７） 純 資 産 27,179百万円（連結） （平成 21年 3月 31日現在）

（８） 総 資 産 44,818百万円（連結） （平成 21年 3月 31日現在）

（９） 大株主及び持株比率
長谷川興産株式会社 17.48％

長谷川 吉弘 4.81％

株式会社三井住友銀行 4.19％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

90,000株（所有割合 ：100.0％）
 トピー工業株式会社  78,000株（所有割合 ：86.6％）

 トピー実業株式会社   6,000株（所有割合 ： 6.7％）

 トピーファスナー工業株式会社  6,000株（所有割合 ： 6.7％）

（２） 譲 渡 株 式 数

90,000株（所有割合 ：100.0％）
 トピー工業株式会社  78,000株（所有割合 ：86.6％）

 トピー実業株式会社   6,000株（所有割合 ： 6.7％）

 トピーファスナー工業株式会社  6,000株（所有割合 ： 6.7％）

（３） 異動後の所有株式数 0株

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 21年 10月 13日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成 21年 10月 30日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡が、平成 22 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微であり、平成 21 年 8 月 18 日公表の業績予想

に修正はありません。

以 上